CONFESSIONS

negamus" inquit. quid igitur? an illud negatis, sublimem quandam esse creaturam tam casto amore cohaerentem deo vero et vere aeterno ut, quamvis ei coaeterna non sit, in nullam tamen temporum varietatem et vicissitudinem ab illo se resolvat et defluat, sed in eius solius veracissima contemplatione requiescat, quoniam tu, deus, diligenti te, quantum praecipis, ostendis ei te et sufficis ei, et ideo non declinat a te nec ad se?⁸ haec est domus dei non terrena neque ulla caelesti mole corporea, sed spiritalis et particeps aeternitatis tuae, quia sine labe in aeternum. statuisti enim eam in saeculum et in saeculum saeculi; praeceptum posuisti et non praeteribit. nec tamen tibi coaeterna, quoniam non sine initio, facta est enim.

(20) Nam etsi non invenimus tempus ante illam—prior quippe omnium creata est sapientia, nec utique illa sapientia tibi, deus noster, patri suo, plane coaeterna et aequalis⁹ et per quam creata sunt omnia et in quo principio fecisti caelum et terram, sed profecto sapientia quae creata est, intellectualis natura scilicet, quae contemplatione luminis lumen est; dicitur enim et ipsa, quamvis creata, sapientia, sed quantum interest inter lumen quod

⁸ ad se *codd. Skut. Ver. Pell.*: a se *S Knöll GM Vega*

⁹ aequalis *codd. edd.*: coaequalis *S V*

³⁵ *In saeculum saeculi*: another traditional translation would be "for ever and ever." The phrase is also found in the textual variant that provides the *sphragis* to the Lord's Prayer after Mt 6:13.

³⁶ Introduces anacoluthon; *etsi* (although) is repeated later in *Conf.* 12.15.20.

³⁷ Plotinus considers soul, heaven, and reflected light using the phrase "light from light" (*φῶς ἐκ φωτός*: *Enn.* 4.3.17; cf. 6.4.9). A. H. Armstrong [LCL 443 (Cambridge, MA, 1984), 88-

BOOK XII

good, because he supremely exists. "We do not deny this either," they reply. What, then? So do you deny that there exists a creation so sublime, cleaving to the true and truly eternal God with such pure love that although it is not coeternal with him, it never disintegrates and descends away from God into any changes and progressions of time: instead it finds repose in the perfect contemplation of God alone? And that this is because you, O God, disclose yourself to those who love you in accordance with your bidding, and you are their fulfillment, and so they neither turn away from you nor turn toward themselves? This is the house of God that is not earthly, nor consisting of any physical heavenly structure: rather it is spiritual, and a sharer in your eternity, since it is flawless for ever. For you have established it for ever and world without end;³⁵ you have laid down your decree, and it will never pass away. Yet this is not coeternal with you, because it has a moment of origin, for it was created.

Jn 14:8, 21

Pss 37:27,
148:6

(20) Although³⁶ we do not find time existing before that created realm—for certainly wisdom was created before everything else, not of course that Wisdom which is clearly coeternal and equal with you, our God and his Father, through whom everything was created and in whom you made heaven and earth in the beginning, but actually the wisdom that was created: this surely has a rational character that consists in light, because of its contemplation of light. So it too is called wisdom, even though it has been created, but just as there is a great difference between Light that produces light and a light that reflects it,³⁷ so

89] notes the irony of terminology that is subordinationist in Plotinus being absorbed into the anti-subordinationist Nicene Creed.

CONFESSIONS

inluminat et quod inluminatur, tantum inter sapientiam quae creat et istam quae creata est, sicut inter iustitiam iustificantem et iustitiam quae iustificatione facta est (nam et nos dicti sumus iustitia tua; ait enim quidam servus tuus, "ut nos simus iustitia dei in ipso").

Ergo quia prior omnium creata est quaedam sapientia quae creata est, mens rationalis et intellectualis castae civitatis tuae, matris nostrae, quae sursum est et libera est et aeterna in caelis (quibus caelis, nisi qui te laudant caeli caelorum, quia hoc est et caelum caeli domino?), etsi non invenimus tempus ante illam, quia et creaturam temporis antecedit, quae prior omnium creata est, ante illam tamen est ipsius creatoris aeternitas, a quo facta sumpsit exordium, quamvis non temporis, quia nondum erat tempus, ipsius tamen conditionis suae.

(21) Unde ita est abs te, deo nostro, ut aliud sit plane quam tu et non idipsum. etsi non solum ante illam sed nec in illa invenimus tempus, quia est idonea faciem tuam semper videre nec uspiam deflectitur ab ea (quo fit ut nulla mutatione varietur). inest ei tamen ipsa mutabilitas, unde tenebresceret et frigesceret nisi amore grandi tibi cohaerens tamquam semper meridies luceret et ferveret ex te. o domus luminosa et speciosa, dilexi decorem tuum et locum habitationis gloriae domini mei, fabricatoris et possessoris tui! tibi suspiret peregrinatio mea, et dico ei qui fecit te ut possideat et me in te, quia fecit et me. erravi

³⁸ Picking up the uncompleted *etsi* from the beginning of *Conf.* 12.15.20.

BOOK XII

there is a difference between Wisdom that creates and the wisdom that is created. There is the same difference between Righteousness that effects a righteous state in people, and righteousness that is the outcome of that act of making people righteous. Even we have been declared to be "your righteousness"; so said a certain servant of yours, "so that in him we might be the righteousness of God."